
ALCALDÍE TUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTATIENTO DE CONTSS, REPUBLICA DE HONDURAS

p"**r**

CONSTANCIA

El Infrascrito SECRETARIO MIIIIICIPAL de este término, por medio de
la presente HACE CONSTAR QIIE: Que en el mes de Julio del año
2022 SE APROBARON RESOLUCIOITES.

Se exüende la presente en la Ciudad de La Lima, Departamento de
Cortés a los Treinta y Un Días del Mes de Julio del Año Dos Mil
Veintidos.-

a:,
rltlá¡l

///
Sec¡e o Munici

Copia: Archivo
Alex.

.CON RESPETO, ESFUERZO Y HONESTIDAD"

Fax:9668-96o1Te1.2668-2¡t00

,)/



1

.,
,.1,) p**,*r:,ALCALDÍN MUNITCIPAL DE LA LIMA

DEPARTAMENTo DE COnTÉS, REPUBLICA DE IIONDURAS

RESOLUCIONES EMITIDAS POR tA CORPORACION MUNICIPAL

MES DE JULIO 2022

FECHA DE

APROBACION

ACUERDO DESCRIPCION

o2rl2oz2 Punto No. 8,14

ti Cl-\

TA HONORABTE CORPORACION MUNICIPAT DE TA
I,IMA DEPARIAMENTO DE CORTES.-VISIO PARA
EMITIR RESOTUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mil Veintidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho 0B de Abril del
oño 2Q22, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte del Señor NOE ArvlAEt IORRES

de Lo lglesio Ministerio Coso del Rey solicitondo
Exoneroción del lmpuesto sobre Bienes
lnmuebles de unos predios ubicodos en el Sector
Aguo Prieto de esto jurisdicción Municipol.-
CON§IDERANDO: Que dicho petición se troslodo
ol Deportomento de Cotostro poro que emitiero
diclomen ol respecto y quienes monifestoron 

I

que NO ES PROCEDENTE, dicho petición yo que
se verifico en sitio que existe uno edificoción
(lglesio) pero los propiedodes se encuentron
registrodos en cotostro o nombre de
conlribuyenles porticulores y tienen pendiente el
pogo de Bienes lnmuebles y Servicios Públicos
desde el oño 2009.- Por lo que lo lglesio debe de
poner ol dío dichos inmuebles poro osí poder
hocer el combio de propietorio y unificor
predios.-CONSIDERANDO: Que se Turno o lo
Señoro Asesoro Legol Abogodo Lilion Potriciq
Tones Medino quien en su dictomen expreso:
Que Lo Exoneroción del lmpuesto sobre Bienes
lnmuebles solo son oplicobles o los lglesios
cuyos edificociones estón registrodos o nombre
de los mismos en el Cotostro Municipol según lo
eslqblece el Articulo 7ó inciso C de lo Ley de
Municipolidodes Articulo 89 inciso C del
Reglomento de Lo Ley de Municipolidodes y
orticulo l3 ¡nciso C de Pon de Arbitrios Municipol
vigenIe.-CONSIDERANDO: Que según dictomen
de lo señoro Asesoro Legol opino que es de lo

\iTe1.2668-2400 Fax: 9668-2601

ACTA

15 DE Jul¡o
2022



2

p;*,t';ALCALDÍE UUUTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENTO DE CORTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

mismo opinión del Jefe de Coiostro Municipol
y que No es procedenle lo Exoneroción del
lmpuesto Sobre Bienes lnmuebles porque dicho
edificoción esto o nombre de porticulores.
CONSIDERANDO: Que lo Corporoción Municipol
es el órgono deliberotivo de lo Municipolidod .

electo por el pueblo y móximo outoridod
denlro del termino Municipol.- POR IANIO: En
uso de los focullodes que [q tey le confiere por
unqnimidod de Volos de los Miembros presenles
y en Bose ol diclomen de Colostro Municipol y
del Diclomen de lo Señoro Asesoro Legol
RESUETVE:

PRIMERO: DEC|ARAR SIN TUGAR Lo Exoneroción
del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles sobre lo
sollcllud presentodo por el señor NOE AMAET
TORRES Pqslor de lo lglesio Ministerlo Coso del
Rey en virlud que dlchos predlos ocluolmente
se encuenlron o nombre de Porliculores y lo ley
yo eslipulo que deben de eslqr o nombre de los
lglesios poro poder gozor de dicho Beneflcio.-
SEGUNDO: Se Exhorlo ol sollcllonle proceder o
reolizor combio de nombre de propielorio de
dichos o predios o nombre de lo lglesio
Ministerios Cosq del Rey y osí poder gozor del
Beneflclo de Exoneroción del lmpueslo Sobre
Bienes Inmuebles.- NOTIFIQUESE.-

15 DE Julio
2022

o2312022

,A

Punto No.8.15 tA HONORABTE CORPORACION MUNICIPAI DE LA
I.IMA DEPARTAMENTO DE CORTES..VI§IO PARA
EMITIR RESOLUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mil Veintidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho l5 de Mozo del
oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte del Señor MARIO GEOVANNY
PERELIO EGAN Representonte de lo Coso de
Adoroción un Nuevo Amonecer hoy conocido
como Coso de Adoroción CAUNA, solicito se les
otorgue en conceplo de pogo de rento del

a

TID

Te1.2668-2¡100

NE

Fax:9668-9601



ALCALDÍE IUUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENT0 DE CORTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

3

p;-*li
teneno que es propiedod de Lo Municipolidod
donde funciono el templo y regresor o un monto
simbólico de L. 1,000.00 hocen tol petición por lo
pondemio COVID l9 y los doños ocosionodos
por los inundociones y costos de reposición de
equipos doñodos que oun les ofeclon.-
CONSIDERANDO: Que dicho petición se troslodo
ol Deportomento de Conlrol Tributorio poro
que emifiero un informe ol respeclo, quien en
su lnforme monifiesto que octuolmente el volor
de lo renlo es de L. 3,000.00 Mensuoles el Sr.

Perello, solicito regresor ol pogo simbólico de
L. 1,000.00 ol mes. Según lo informoción del
sislemo se inicioron los pogos en el mes de
moeo del 2016 por L. 1.000.00 ol mes hosto el
mes de junio del 2018, se le hizo un nuevo
controlo por L. 3,000.00 ol mes esle volor lo hon
venido concelondo hostq el mes de mozo del
2O2O no se reporton pogos de obril o diciembre
2020. Ademós En el 2018 quedo pendiente el
pogo del mes de noviembre., el 15 de febrero
2021 el Sr. Perello solicito , se le condonoron los
meses de rento , de enero o Junio 2021;peticion
concedido según consloncio emitido por lo
Jefe del Deportomento de Control Tributorio ,

previo outorizoción del señor Alcolde Motiño;
en fecho 05 de Abril de 202] .-El 0ó de
Diciembre 2021; uno vez mos el Sr. Perello .

solicilo condonoción poro los meses de rento
de Julio o Diciembre 2021; petición concedido
según consloncio emitido por lo jefe del
deportomenlo de control tribuiorio previo
outorizoción del señor Alcolde Motiño; en
fecho l0 de diciembre 2021. Quedo o decisión
de lo Corporoción, rebojor el volor de lo rento
según lo solicilodo por el Sr. Perello y el cobro
de los meses de obril o diciembre 2020, los
cuoles estuvieron cenodos por couso de
COVID -.l9.- CONSIDERANDO: Que se Turno o lo
Señoro Asesoro Legol Abogodo Lilion Potricio

1:

I

Te1.2668

}I N

Fax: 9668-2601

.6 Gx



4

p**rt;ALCALDÍN TUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENM DE COntÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

/A

Tones Medino dicho petición quien en su
dictomen expreso: Que Los Exonerociones no
pueden ser concedidos uniloterolmente , los
controtos de onendomiento según lo ley de
inquilinoto iienen que ser formolizodos y
legolizodos esto con el fin de estoblecer
condiciones en sus clousulos; por lo que opino
que los Exonerociones por pogos lienen que ser
somelidos o lo Corporoción, no de formo
unilolerol en que el Alcolde onterior procedió,
por lo ionto dicho deudo se encuentro vigente
por el mol procedimiento; por otro porte en lo
ocluolidod yo no estomos en crisis pondémico
ni otro elemento de coso fortuito poro bojor
rentos yo que con dichos contidodes de
dinero enfron o los orcos Municipoles, por lo que
tombién odjunto controto de onendomiento por
un volor de L. 3,000.00 (Tres Mil Lempiros).-
CONSIDERANDO: Que lo Corporoción Municipol
es el órgono deliberotivo de lo Municipolidod ,

electo por el pueblo y móximo ouioridod
dentro del term¡no Municipol.- POR TANTO: En
uso de los focullodes que [o ley le confiere por
unqnimidod de Volos de los Miembros presenles
y en Bose del Diclqmen de lo Señoro Asesoro
Legol RESUELVE:

PRIMERO: Aprobor el Controlo de Anendomienlo
por un volor de t. 3,000.00 (Ires Mil tempiros
Exoclos) mismo que seró renovodo codo oño con
el Ministerio CAUNA.-
SEGUNDO: Dejor sin Volor y Efecto los
Exonerociones de Renlo efecluodos por el Señol
Ex Alcolde José Sonliogo Motiño lópez por mol
procedimienlo efectuodo yo que dichos
exonerociones le compelen o lo Corporoción
Municlpol; por lo que se inslruye o lo Jefo de
Conhol Tribulqrio odiunlor eslqdo de cuenlo
sobre lo renlo del inmueble en mención y
efecluor el cobro conespondienle por lo que se
t^ .¡^ l^ -,,1^.i---iA^ a^tE vv tv wut\rtt¿utetlrt¡ \¡g -^-li-^.t^ -- -r-- -- l-

I t\¡ll¿vr 1r., Eir I Pti¡l tg¡ iJE

Te1.2668-2400 Faxr 9668-960 I



ALCALDÍI UUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENTO DE CORTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

5

p"**ttt:

pogo.- NOTIFIQUESE.-

15 DE ¡ulio
2022

02312022 Punto No. 8.16 tA HONORABIE CORPORACION l,tuNlClPAt DE tA
TIAAA DEPARIAMENTO DE CORTES..VISTO PARA
Ei,llIlR RESOTUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mll Velntidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho 08 de Abril del
oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte del Señor ESAU DEt ARCA
Poslor de lo lglesio Misión Adveniisto del Séptimo
Dío quien solicilo Exoneroción del lmpuesto Sobre
Bienes lnmuebles de un predio ubicodo en lo
Colonio lndependencio de esio Jurisdicción
Municipol e identificodo con lo Clove Colostrol
05-12-01-GP43ll-07{012 .- CONSIDERANDO: Que
dicho petición se lroslodo ol Deportomento de
Cotostro Municipol en donde el Señor CARI.O§
CESAR CARDONA AGURCIA monifiesto que ES

PROCEDENTE dicho exoneroción yo que se
verifico en sitio que existe uno edificoción en el
teneno (lglesio ) y lo mismo cumple con lo
finolidod especifico de Cenlro de Reuniones
poro Culto religioso y el inmueble cuenlo con
titulo de propiedod bojo motriculo # 855025 de
fecho 08 de junio del 2012.- CON§IDERANDO:
Que se Turno o lo Señoro Asesoro Legol
Abogodo Lilion Pofricio Tones Medino dicho
petición quien en su dictomen expreso: Que es
de lo mismo opinión del -tefe de Colosiro
Municipol. y que Sl es Procedenle lo Exonerqción
del Pogo del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles
por hober sido solicitodo en tiempo y formo y
cumplir con los requisilos legoles que,estobJece
lo Ley en sus ortículos 7ó Inciso C de Lo Ley de
Municipolidodes, Articulo 89 inciso C
Reglomenlo Ley de Municipolidodes y Artículo
l3 inciso C del Plon de Arbitrios Municipol
vigenle.- CONSIDERANDO: Que lo Corporoción
Mun¡c¡pol es el órgono deliberotivo de lo

olidod , electo el

Te1.2668-2400

o
Munici

Fax: 9668-960 I

eblo móximo
,K4l



6

p"***:ALCALDÍE TUNTCIPAL DE LA LIMA
DEpARTATIENTo DE contÉs, REpUBLICA DE EoNDURAS

outoridod denlro del lermino Municipol.- POR

TANIO: En uso de los locullodes que Lo ley le
confiere por unonimidod de Votos de los
Miembros presenles en bose del Diclomen de
Cotosko Municipol y en Bose del Diclomen de
lo Señorq Asesoro tegol RESUEIVE:

PRIMERO: Exoneror del lmpueslo de Bienes
lnmuebles poro el oño 2022 o lo lglesio Misión
Advenlislo del Séptlmo Dío de un predio
ubicodo en lo Colonio lndependencio de eslq
Jurisdicción Municipol e idenlificodo con lo
Clove Colostrol 05- 12-01 -GP43l l-07-001 2.-
SEGUNDO: Nolificor lo presenle resolución ol
solicilonte y ol Deporlomenlo de Control
Tributorio y procedo o reollzor lo exoneroción
respeclivo del oño 2022 y solicilq o lo lglesio
Misión Adventlstq del Séptlmo Dío presenlor
rec¡bos de eslor ol dío con el pogo de servicios
públicos.-NOIIFIQUE§E.-

15DE Julio
2022

o23l2O2Z Punto No. 8,17 tA HONORABTE CORPORACION i,lUNlClPAt DE tA
IIMA DEPARTAMENTO DE CORIES..VISIO PARA
EMITIR RESOTUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del qño Dos Mll Velntidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho 30 de Mozo del
oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte de los señores MAXIMIIIANO
TOPEZ PADIILA, SAMUET TOPEZ CANATE§ Y
MARCO§ ORTANDO ZETAYA MARIINEZ Ancionos/
Poslores de Lo Asocioción de Solos Evongélicos
de Honduros (ASEH) quienes soliciton
Exoneroción del lmpuesto Sobre Bienes lnmuebles
de un predio ubicodo en Compo Pinedo del
Sector El 20 de eslo Jurisdicción Municipol e
ideniificodo con lo Clove Cotqstrol 05-12-01-
GP423D-12-0002.- CONSIDERANDO: Que dichq
petición se troslqdo ol Deportomento de
Cotostro Municipol en donde el Señor CARTOS
CE§AR CARDONA AGURCIA monifiesto que ES

PROCEDENIE dicho exoneroción yo que se

Te1,2668-2¡t00

:^.1

Faxi 9668-2601

/é



7

p;-xliALCALDÍ¡. UUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENTo DE ContÉS, REPUBLICA DE BONDURAS

verifico en sitio que exisie uno edificoción en el
leneno (lglesio ) y lo mismo cumple con lo
finolidod especifico de Centro de Reuniones
poro Culto religioso y el inmueble cuento con
titulo de propiedod bojo el tomo 1392 No. 85 de
fecho 19 de Setiembre de 1990.-
CONSIDERANDO: Que se Turno o lo Señoro
Asesoro Legol Abogodo Lilion Potricio Tones
Medino dicho petición quien en su dictomen
expreso: Que es de lo mismo opinión del Jefe
de Colostro Municipol y que Sl es Procedenle
lo Exoneroción del Pogo del lmpuesto sobre
Bienes lnmuebles por hober sido solicilqdo en
tiempo y formo y cumplir con los requisilos
legoles que estoblece lo Ley en sus ortículos 76
lnciso C de Lo Ley de Municipolidodes, Articulo 89
inciso C Reglomenfo Ley de Municipolidodes y
Artículo l3 inciso C del Plon de Arbitrios Municipol
vigente.- CONSIDERANDO: Que lo Corporoción
Municipol es el órgono deliberotivo de lq
Municipolidod , electo por el pueblo y móximo
outoridod dentro del termino Municipol.- POR
IANTO: En uso de los focullqdes que [o ley le
confiere por unonimidod de Volos de los
Miembros presenles en bose del Dlclomen de
Cqtosto Municipol y en Bose del Diclomen de
lo Señoro Asesoro legol RESUEIVE:
PRIMERO: Exoneror del lmpueslo de Bienes
lnmuebles poro el oño 2022 o [o Asocioción de
Solos Evongélicqs de Honduros (ASEH) de un
predio ubicodo en ubicodo en Compo Pinedo
del Seclor El 20 de eslo Jurisdlcclón Municipol e
identilicodo con lo Clove Cqtoshol 05-12-01 -
GP423D-I 2-0002.-SEGUNDO: Notificor lo presenle
resolución ol solicilonle y ol Deportomenlo de
Conlrol lrlbulorio y procedo o reolizor lo
exoneroción respeclivo del oño 202:2 y sollcilor
o [o Asocioción de So]os Evongélicos de

l.,Honduros (ASEH) presenlor recibos de eslor ol
.Híq con el pogo de servicios públicos.-

Te1.2668-2400 Fax: q668-9601



8

P*'**;ALCALDfE UUNICIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENTO DE CORTÉS, nnPUBLICA DE HONDURAS

NOTIFIQUESE.-

15 DE Julio
2022

o2312022

Á

Punto No.8.18 tA HONORABTE CORPORACION MUNICIPAT DE tA
IIMA DEPARTAMENTO DE CORIES..VISTO PARA
EMITIR RE§OLUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mil Veintidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho 15 de Junio del
oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte de Miembros del Potronoto de
lo Colonio 17 de Enero y Los Rosos en donde
soliciton se les outorice lo estodío del portón de
occeso o su comunidod poro evitor el ingreso
de vehículos pesodos o lo comunidod en
virtud que les ho costodo oneglor los colles
CONSIDERANDO: Que se Turno o lo Señoro
Asesoro Legol Abogodo Lilion Potricio Torres
Medino dicho petición quien en su dictomen
expreso: El derecho de lo libre locomoción es un
derecho invioloble, nuestro Constitución de Lo
Republico en su orticulo 8l dice: " fodo Persono

Itiene derecho o circulor libremenle. solir entror
I v pe nocionol." Nodie

I Fuede ser obligodo o mudor de domicilio o
I residencio, si no en los cosos especioles y con los

I requisitos que lo ley señolo; por lo que lo señoro
Asesoro Legol opino que no se puede
controvenir lo que nuestros leyes por medio de
lo Constitución de lo Republico mondon y
odemós se entro en controdicción cuondo esto
institución por medio del Deportomento de
Control Tributorio cobro o dichos comiones su
permiso de círculoción según inciso Z. l7 pogino
# 72 del Plon de Arbitrios Municipol Vigente.-
CONSIDERANDO: Que lo Corporoción Municipol
es el órgono deliberotivo de lo Municipolidod ,

electo por el pueblo y móximo outoridod
dentro del termino Municipol.- POR TANIO: En

uso de los focultodes que Lo Ley le confiere por
unonimidod de Votos de los Miembros presenles

Te1.2668-2400 Fax:2668-9601

ffi\



9

p****ALCALDÍE TUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENTo DE CoRTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

y en Bose del Dlclqmen de lo §eñoro Asesoro
tegol RESUE[VE:

UNICO: Decloror SIN TUGAR lo solicllud
presenlodo por el Polronoto de lo Colonio 17 de
Enero y los Rosos en vlrlud El derecho de lo llbre
locomoción es un derecho lnvioloble , nueslro
Constilución de Lo Republico en su orliculo 8l
dice: " Iodq Personq liene derecho q circulqr
libremente, solir enlror y permonecér en el
lenilorio nqcionql." por lo que no podemos
oulorizor porloner de occeso o los
comunidodes.- NOTIFIQU ESE.-

15 DE Julio
2022

o2312022 Punto No. 8.19

NU c

I.A HONORABTE CORPORACION MUNICIPAT DE I.A
I.IMA DEPARIAMENTO DE CORTES.-VISIO PARA
EMlllR RESOLUCION: Quince (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mil Veintidós (2022).-
CON§IDERANDO: Que en fecho l5 de Febrero
del oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte de Cómoro de Comercio E

lndustrios de Lo Limo en donde soliciton que no
se extiendon permisos de operoción o todo
comercionte individuol, persono Noturol y
Jurídico sin ontes solicitor lo inscripción o
renovoción del Registro de lo Cómoro de
Comercio con el propósito que se de
cumplimiento o lo oplicoción del orticulo 30,31
y 32 del decrelo 22-2OOO conientivo de lo Ley de
cómoros de Comercio e lnduslrios cómoros
empresorioles y iurísticos (Adjunto Comunicodo
de Fedecomoro 02-20221. Así m¡smo lnstoloción
de Klosco de servicio de CCILL dentro de lo
Municipolidod por 2 meses pronogobles esto
con el fin de focilitor o los comerciontes y
empresorios de nuestro municipio los tromiies
en lo operturo y renovoción de permiso de
operociones conespondientes ol oño 2022 y
cuolquier informoción correspondienle o
negocios y redoctor un convenio de morco de
coloboroción entre lo Cómoro de comercio e

I

Te1.2668-2400

Y N

Fax: 9668-9601



ALCALDÍI UUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENm DE C0RTÉS, REPUBLICA DE TIONDURAS

10

p;*'tii

\
4

lC/

lndustrios de Lo Limo (CCILL) y lo Municipolidod
de Lo Limo, el cuol posteriormente seo
oprobodo y firmodo por ombos instituciones.-
Dicho convenio buscorío lo cooperoción entre
ombos instituciones en beneficio o los
emprendedores, comerciontes y empresorios de
Lo Limo.- CONSIDERANDO: Que se Turno dicho
petición ol Señor Asesor Legol quien en su

dictomen monifiesto: Que lo solicifud eslo
enmorcodo dentro de lo gorontío del derecho
de petición estoblecido en el orticulo 80 de lo
Constitución de lo Republico y que es potestod
de lo Alcoldío Municipol extender permisos de
operoción o todo comercionte individuol
persono nolurol o jurídico que en se encuentre
ol dío con sus obligociones.- CONSIDERANDO: El

Plon de Arbilrios en su orticulo 4 estoblece los
formos de como se horón los cobros por los
Municipolidodes , generondo uno prestoción
efecfivo de servicios públicos , sometiéndose
esio medionle lo reguloción del Plon de Arbitrios
creodo onuqlmente, como uno ley locol de
cumplimiento obligotorio poro fodos los vecinos
o tronseúnies del municipio, cuondo se presto
olro servicio o lo comunidod no especificodo
en el Plon de Arbitrios, se reguloro medionie
ocuerdos municipoles, los cuoles tormoron porte
odicionol del correspondienie plon de orbitrios,
debiendo hocerse del conocimiento de lo
pobloción contribuyente medionle su
publicoción onles de su vigencio en lo Goceto
Municipol o en los rototivos escrilos de lq
locolidqd o por cuolquier otro medio que
resulte eficoz poro su divulgoción.-
CONSIDERANDO: Según Criterio de lo Asesoro
Legol Opino que No se puede negor permisos
de operoción o todo comercionte individuol,
persono noturol o jurídico que se encuentre ol
dío con sus obligociones , puesto que no existe
un ocuerdo , ni convenio entre Lo Municipolidod

TID

Te1.2668-2400

NE

Fax: 9668-4601

,ñ"



11

p**ttt:,ALCALDÍN TUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENIO DE COnTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

de Lo Limo y Lo Cómoro de Comercio de Lo
Limo que regule dicho obligoción de los

contribuyentes , teniéndose que creor uno poro
sociolizorlo y si es oprobodo el mismo , por lo
corporoción municipol que seo incluido en el Plon
de Arbitrios conespondiente ol próximo oño, yo
que o esto fecho se hon otorgodo permiso o
olros contribuyentes si hoberles exigido ese
requisito, teniendo que considerorse que lo Ley
debe ser oplicodo de iguol monero poro todos
y en lo reloiivo ol kiosco de servicio de lo CCILL
si existe el espocio, que seo hobilitodo poro dor
lo informoción respectivo de lo Cómoro de
Comercio y sus beneficios poro codo
contribuyente , dejondo o criterio personol del
contribuyente lo libertod de ofiliorse o no.-
CONSIDERANDO: Que lo Corporoción Municipol
es el órgono deliberotivo de lo Municipolidod ,

electo por el pueblo y móximo outoridod
dentro del termino Municipol.- POR TANTO: En

uso de los focullqde¡ que Lo ley le conliere por
unonimidod de Volos de los Miembros presentes
y en Bose del Diclomen de lo Señoro Asesoro
Legol RESUETVE:

PRIMERO: DECTARAR SIN TUGAR Lo petición
reqllzqdq por Cómoro de Comercio en el senlido
de no olorgor permisos de operoclón o lodo
comercionle lndivlduol, persono Nolurol y
Jurídico sin onles solicitor lo inscdpción o
renovoción del Reglstro de lo Cómorq de
Comercio con el propóslto que se de
cumpllmlento o lo opllcoción del orliculo 30.31
y 32 del decrelo 22-2OOO conlentivo de lo ley de
cómoros de Comercio e lndustrios cómoros
empresorioles y luísllcos.- En vlrlud que Nuesho
Plon de Arbih¡os Municipol vigenle yq
esloblece como se horón los cobros y no se
esllpulo el requisito de ofiliorse o cómoro de
comercio poro poder exlender los permisos de

ión.-En vislo ue hoslo eslo fecho o milod

Te1.2668-2¿100

¡t ("

Fax: 2668-960 I

Á'



..,El

t2

p***tnALCALDfN UUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPAnTAMENIIO DE CORTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

de! oño se recibe el dictomen tegol por
consiguienle o eslos qlluros no se puede exigir
lo inscripción de cómoro de comercio o los
conlrlbuyenles.-
SEGUNDO: Se buscoro un ocercomienlo con
Cómoro de Comerclo e lndustrios de [o limo
poro solicilor uno reunión propiclodo por CCI[[,
con Fedecomoro poro que se nos oclore el
lemo pelicionodo por Cómoro de Comercio y
sober que ovonces o convenios tienen con
ohos municipolidodes pctrq conocerlos y osí
posleriormenle reolizqr un convenlo y esle
debe ser sociolizodo y oprobodo con los
comercionles poro que conozcon los olconces y
beneficios que recibirón por porle de Cómoro
de Comercio y consideror oplicorlo en El Plon de
Arbihios del próximo oño, yo que o eslo fecho
se hon olorgodo permisos o olros conlribuyenles
sin hobérseles exigido ese requisilo, leniendo que
conslderorse que lo ley debe ser oplicodo de
iguol monero poro lodos.-
TERCERO: En reloción o lo lnsloloción del Kiosko
que el §eñor Alcqlde Munlclpol hobilite un
espocio pofo que Cómoro de Comercio
puedo brindor lo informqción respectivo de
sus beneflcios o cqdo conhlbuyenle, dejondo o
crllerlo personol del conhlbuyenle lq liberlqd de
ofiliorse o no.-NOTIFIQUE§E.-

15 DE Julio
2022

oztl2o22 Punto No. 8.20 TA HONORABTE CORPORACION MUNICIPAT DE I,A
IIMA DEPARIAMENIO DE CORTES..VISTO PARA
EMITIR RESO¡.UCION: Qulnce (15) díos del mes
de Julio del oño Dos Mil Veintidós (2022).-
CONSIDERANDO: Que en fecho 30 de mozo del
oño 2022, Corporoción Municipol conoció
solicitud de porte del Potronoto de lo Colonio de
Nuevo Son Juon en donde solicilon que no se
extiendo Solvencio Municipol , permisos de
operturo de negocio o lndustrio o Sociol sin lo
presenloción de recibo de pogo ol dio de ken

Te1.2668-2400

rU

Fax: 9668-9601

,K ffi¡ñhr.'
-.*t 'd$



13

ALCALDÍN UUNTCIPAL DE LA LIMA
DEPARTAMENIIO DE COnTÉS, REPUBLICA DE HONDURAS

p"**"lit

de oseo de dicho comunidod.CONSIDERANDO:
Que se Turno dicho petición ol Señor Asesor Legol
quien en su dictomen monifiesto: Que lo
solicitud esto enmorcodo dentro de lo gorontío
del derecho de petición esloblecido en el
orticulo B0 de lo Constitución de lo Republico y
que es potestod de lo Alcoldío Municipol
exlender permisos de operturo de negocio o
industrio o soc¡ol, solvencio municipol y otros
documentos municipoles o todo contribuyenie
que se encuentre ol dío con sus obligociones.-
CONSIDERANDO: El Plon de Arbifrios en su

orticulo 4 esloblece los formos de como se
horón los cobros por los Municipolidodes
generondo uno prestoción efectivo de servicios
públicos sometiéndose esto medionte lo
reguloción del Plon de Arbitrios creodo
onuolmenle, como uno ley locol de
cumplimiento obligotorio poro todos los vecinos
o lronseúntes del municipio, cuondo se preslo
otro servicio o lo comunidod no especificodo
en el Plon de Arbilrios. se reguloro medionte
ocuerdos municipoles, los cuoles formoron porte
odicionol del conespondienfe plon de orbitrios,
debiendo hocerse del conocimiento de lo
pobloción conlribuyente medionle su
publicoción ontes de su vigencio en lo Gocetq
Municipol o en los rotoiivos escrilos de lo
locolidod o por cuolquier otro medio que
resulle eficoz poro su divulgoción.-
CONSIDERANDO: Según Criterio de lo Asesoro
Legol Opino que No se puede negor permisos
de operturo de negocio o industrio o sociol,
solvencio Municipol y olros documentos
Municipoles o los contribuyentes que se
encuentre ol dío con sus obligociones , puesto
que no existe un ocuerdo , ni convenio entre lo
Municipolidod de lo Limo y El Potronoto Pro
Mejoromiento de lo Colonio Nuevo Son Juon que
regule dicho obligoción de los vecinos en lo

::
Te1.2668-2400

Fi
Fax:9668-2601

6 ñ.-:'n"-\



t4

p**,*l"ALCAT»Ín MUNICIPAL DE LA LIMA
DBPARTAMENTo DE CoRTÉS, nnpUBtICA DE HoNDURAS

comunidod teniéndose que creor un poro
sociolizorlo con lo comunidod y si es oprobodo
el mismo seo incluido en El Plon de Arbitrios
correspondiente poro el próximo oño.-
CONSIDERANDO: Que lo Corporoción Municipol
es el órgono deliberotivo de lo Municipolidod ,

electo por el pueblo y móximo outorídod
dentro del termino Municipol.- POR TANTO: En
uso de los focullodes que Lo Ley le confiere por
unonimldod de Votos de los Miembros presentes
y en Bose del Dictomen de lo Señoro Asesoro
legol RE§UEIVE:
PRIMERO: DECTARAR S¡N LUGAR [o petición
reolizodo por E[ Potronoto de lo Colonio Nuevo
Son Juon en el sentido de no se exlender o los
poblodores de su comunidod Solvencio
Municipol , permisos de operturo de negocio o
lnduslriq o Sociol sin lo presenloción de recibo
de pogo ol dío de lren de oseo de dicho
comunidod; En virtud que El Plon de Arbihios
Municipol vigenle yo se esloblece de como se
horón los cobros y no se estipulo el requisilo
solicilodo por El Pohonolo de lo Colonio Nuevo

lSon Juon, por Io lonto dicho petición no
-proee¿ttl OTI Fl Q U ES E. -

I ------.
NI

t-
B

AR¡O M
Basc

..CON RESPE'IO, ESFUERZO Y HONESTIDAD"

Te1.2668-2400 Fax:9668-?,6o1


